Scientia sine charitate dementia est. *idem sup. Epist. ad Corinthi. Homil. 20.*

Scire, omnium: facere, paucorum est. *idem sup. Ioann. Homil. 70.*

Scire non omnia neminem pudeat. *idem serm. 2. sup. Epist. ad Roman.*

Scientia temporum multas huius vitae commoditates affert. *Chrysof. super Genes. Homilia. 6.*

Scientiam amasse, propemodum parasse est. *in Hist. Sax.*

Sapientiae coniuncta simplicitas est. *Tertull.*

Plebeis argenti, nobilibus auri, principibus gemmarum loco literae sunt. *Pius. 2. apud Platinam.*

Vinci literis amant docti. *Basil.*  
 Multos hoc decipit, quod ante tempus sapientes videri volunt, vt iam & simulare incipiant, quod non sunt, & quod sunt, erubescunt. *Hugo lib. de Didasc.*

Doctrina in diuina duplici causa commendabilis. August. in quæst. ex viroque test.

Nec auarum pecunia, nec doctum cognitio rerum nunquam repleuit. Pius. 2. apud Plat.

Cui plura datum est nosse, eo maiora sequuntur dubia. ibid.

### Ignorantia.

#### EX GRÆCIS.

**N**escienti quid laudet, vel quid vituperet, non est adhibenda fides. Plat. de scientia.

Ignorantia potentum, teterrima est. idem de summ. bono.

Ignorantia causa est respondendi varia, & non eadem. Plat. de nat. nom.

Argumentum inscitia est, à sapientibus dissentire. idem de mendac.

Turpe est nescire, quæ necessaria sunt. idem de legibus.

Turpe est ignorare, quod omnibus scire conuenit. Aristot. Rhet. 2.

Imperiti velut distantes à longe speculantur. idem Elench. 1.

Quod scimus, sæpe transpositum ignoramus. idem Elench. 2.

Qui nescit, quantum querit, nescit quando inuenerit eum. Arist. Metaph. 3.

Ignoratio eorum, quibus cum tibi viuendum est, ut opinione

ac spe frustreris, ac captis se. penumero decidas, sæpe in causa est. ibid.

Inspicienti sapientia loquens decipere videtur. Eurip. in Bacch.

Ignorare turpia melius est, quam scire ea. Aristot. Metaph. 11.

Imperitis, ac rudibus nullus precipitationis finis est. Senec. Epist. 173.

Multa sunt imprudentia genera. Plat. de volo.

Imperitia maiore ex parte omnibus dominatur. Cleob. apud Diog. lib. 1.

Vnicum est bonum, scientia: & malum vnicum, inscitia. Socrates apud Diog. lib. 2.

Inspicienti sapientia loquens decipere videtur. Eurip. in Bacch.

#### EX LATINIS.

**I**mprudentes non sibi reliquendi sunt. Senec. Epist. 12.

Hoc est maximum ignorantia malum, quod credit eam scire, qui moncat. Quintilian. lib. 12.

Optimus ac grauisimus quisque confitetur se multa ignorare, & multa sibi etiam atque etiam esse discenda. Cicero. 3. Tuscul.

Nescire quod antea, quam nasci sis, acciderit, id est, semper esse puerum. idem in Orat.

Orat. ad Brut.

Idem difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos egrotare ignoramus. idem.

Homines imperiti facilius, quod fultè dixeris, reprehendere, quam quod sapienter tacueris, probare possunt. Cicero. 2. de Orat.

#### EX SACRIS.

**M**elius est nescire, quam errare. melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia. August. serm. 22. de verb. Apost.

Ignorans, quæ sciri nequeunt, culpa vacat. idem.

Ignorantia Dei plerumque desperationem parturit. Bernard. super Cantic. sermo 27.

Ignorantia sui, initium omnis peccati: ignorantia Dei, consummatio omnis peccati. ibidem.

Rescindenda insipienti potestas est, non adijcienda libertas. Ambrosio.

De duobus imperfectis, melius est rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem. Hierony. in Epist. ad Nep.

Non omnis ignorans immunis est, sed is solum, qui non habuit, unde disceret. August. in quæst. ex viroque test. quæst. 67.

Indoctum esse minus malum est, quam esse indocibilem. Augustin. lib. 3. cont. Acad. cap. 8.

Multa nobis vsu veniunt, quæ ignaro relata fidem perdunt. Apul.

Infirmi tanto quempiam iustiorum putant, quanto faciliorem. Greg. 16. mor.

Prauitatis causa ignoratio sui. Lact.

Ignorantiam consistere, pulchra temperantia est. August. 5. confess. cap. 7.

A luce veritatis in tantas ignorantie tenebras corruimus, ut nos ipsos ignoremus. Gregor. 11. mor.

Tolerabilius est Deo quempiam cum ignorantia in humilitate iucere, quam cum elatione alta sapere. idem. 17. moral.

Deus per ignorantiam nostram nobis absconditur. ibid.

Ignorans in nocte est. idem super. 1. Reg.

Quantumcunque rectum agere credimus, sit ne rectum ignoramus. Greg. 2. mor.

Disciplinarum ignari, diuinum rerum quaestiones non attingant. August. lib. 2. de ord. cap. 6.

Omnis indoctus est curiosus. August. lib. 2. de mirab. sac. scrip. Ignorantia infidelitatis peccatus non excusat. idem de grat. & lib. arbit.

Ignorantia sui, superbiam cau-  
sar. Bern. sup. Cant. ferm. 27.

Ignorantia filia, falsitas, & du-  
brietas. ibid. ferm. 28.

Ignoratur periculosè, quando ve-  
niat, aut vadat spiritus, non  
ita, unde veniat, aut quò va-  
dat. idem sup. Cant. ferm. 18.

Imperitiam comitatur temeritas.  
Naxanz.

## Præceptor, & do- ctrina.

### EX GRÆCIS.

**D**octrina naturaliter proce-  
dit de homine ad homi-  
nem, secundum operationes,  
quas habet doctor ad discipu-  
lum. Arist. Polit. 1.

Docentes alios mentiri nõ debent.  
idem de mort.

Hi solum docet, qui causas de sin-  
gulis dicunt. idem Metaph. 1.

Signum scientis est, posse docere.  
ibidem.

Omnis doctrina est ex præcogni-  
tis. idem Eth. 6.

Ei qui non docet, non illi, qui non  
didicit, peccatum est imputan-  
dum. Dioge. apud Plur. de cu-  
riosis.

Præceptoris opera ad hoc prodest,  
vt honesta faciat pueris incun-  
da. ibidem.

Loci autorum ita exponendi, vt  
honestas patitur. idem de  
Pœt.

Socordia natura vires perenn,  
doctrina tollit ignaviam. ibid.

Qui regem erudit, atque ad vir-  
tutem instruit, eos & subditos  
quoque instruere ad fortitu-  
dinem, & probitatem certum  
est. Antig. apud Diog. lib. 7.

### EX LATINIS.

**O**ptimus quisque præceptor,  
frequentia gaudet. Quin-  
til. lib. 1.

Præcipiamus omnia, vt saltè plu-  
ra faciant. ibid.

Præceptor nec habeat vitia, mi-  
ferat. idem lib. 2.

Tradi omnia, quæ ars efficit, mi-  
possunt. idem lib. 7.

Parum valet doctrina, nisi indu-  
stria, studio, labore, diligenti-  
comprobetur. Cicer. 3. ad Ho-  
renn.

Quæ bona sunt, fieri meliora pos-  
sunt doctrina: & quæ nõ opti-  
ma, acui tamen, & corrigi ali-  
quo modo possunt. idem. 2. de  
Orat.

Quò quisque est solentior, & in-  
geniosior, hoc docet iracundus,  
& laboriosus: quod enim ipse  
celeriter arripuit, id eum tar-  
dè percipi videt, scrutantur.  
Cicer. pro Rosc.

Nullum munus melius, maiusve  
reipub. afferre possumus, quam  
si doceamus, atque erudiamus  
iuuentutem, ijs præsertim mo-  
ribus, ac temporibus, quibus  
ipsa

ipsa prolapsa est, vt omnium  
opibus refrananda, atque coër-  
cenda sit. idem. 3. de diuinat.

Non facile est inuenire, quid hui-  
sciat, alteri non tradat, ita non  
solum ad descendum propensi-  
sumus, sed etiam ad docendum,  
Cicer. 2. de finib.

Facile est cuius, in genere præci-  
pere. Erasmi. in Epist.

Doctrina proficit, vt politiora, nõ  
vt meliora sint ingenia. Max.  
lib. 5.

Nihil aliud præcipere debemus,  
nisi quod prius nobis impera-  
uerimus. idem lib. 8.

Pars est prima scientia, ipsam,  
quam præceptorurus sis, estima-  
re personam. Palad. de re rust.

In hoc gaudeo aliquid scire, vt do-  
ceam, si cù hac exceptione de-  
tur sapientia, vt illam inclu-  
sam teneam, rejiciam. Senec.  
Epist. 6.

Qui se ad descendum pauperè cre-  
dit, ad docendum se locupletem  
inuenit. Max. lib. 6.

### EX SACRIS.

**D**octor vnus, solus, & verus,  
Basl. ad diuit.

Tutor est discipulis, quam docen-  
tis conditio. Aug. in sent. 355.

Mihi propemodum donatum cre-  
do, quicquid lectorem meum  
melius sentire cognosco. Greg.  
in mor.

Doctrina cum omni imperio do-

ceat, quando prius agitur,  
quam dicatur, nam doctrina  
subtrahit fiduciam, quando  
conscientia precedit linguam.  
ibidem.

Quantacumque doctrina mens pol-  
leat, grauis eius imperitia est,  
velle docere meliorem. idem. 6.  
mor.

Hoc habet proprium doctrina ar-  
rogantium, vt humiliter ne-  
sciant inferre, quæ doceant: &  
recta quæ sapiunt, etiam rectè  
ministrare non possunt. idem  
24. mor.

Frequenter de malo homine bona  
doctrina procedit: sicut terra  
vili pretiosum aurum produ-  
cit. & sicut terra relinquitur,  
& aurum eligitur: sic & res  
doctrinã accipit, & mores vo-  
lunquie. Chryso. sup. Matth. 23.

Omnis humanus affectus ponen-  
dus est ei, qui veram pietatem  
studet animis hominum infere-  
re. Erasmi. in Epist.

Viam indicasse, maximus profe-  
ctus est. ibid.

Qui scientiam communicare no-  
lunt, peiores sunt, quam insa-  
mes auari. siquidem ab illis, si  
nihil aliud certè mors trãsfert  
in vsus aliorum, ab illorum ro-  
go nihil redit ad heredem, nõ  
suas cogitationes literis man-  
darunt. ibid.

Iniquissimum est, doctrina impu-  
tare, quicquid peccant audito-  
res. ibidem.

Secundum capacitatem discipulorum, moderetur lingua doctorem. Greg. 31. mor.

Disce diu, quod doceas. Hiero. ad Ruft.

Docere, quod nouerit ille, quem doceas, stultum est. idem.

Experto crede. aliquid amplius inuenies in syluis, quam in angulis, ligna, & lapides docebunt te, quod à magistris audire non possis. Bernard. in. 4. Epist.

Non minus pium est, docere animam scientiam, quam escam præbere corpori. idē sup. Cant.

Clausum habeat os peccator, qui seipsum docere nō potuit, alios non doceat. Beda. de temp. sal. Omne quod non edificat audientes, in periculum vertitur auditium. Hier. in Epist.

Delicatus magister est, qui pleno ore de ieiunij disputat. Hiero. ad Nep.

Sæpe doctori dominus verbū pro gratia tribuit auditoris. non inquam verò propter auditoris culpam subtrahitur serm. doctori. Greg.

Quemadmodum plurimum ledit, qui fontem inscit, ita latissime patet illius beneficium, qui pectus instruit omnibus imperatorum. Eras. in Epist.

Nulla res discipulo tam perniciosa, quam vita magistri contumeliosa. Boët. de disc. schol.

Non omnes omnia docendi sunt.

August. de ver. relig. cap. 28. Docens, & nō audiens, alijs prodest, & non sibi. Aug. 5. com. Donatist.

Falsa doctrina est lepra mentis, idem de verb. Apost. serm. 10.

Doctrina alia edificat, alia destruit. idem serm. 39. de tēp.

Non minus debemus vjs, à quibus rectē viuendi, quam à quibus viuendi initia duximus. Eras. in Epist.

Doctrina optima, vita docens, Chrysost. sup. Act. A postol. Homil. 30.

Doctrina per partes digesta facilius percepta. idem sup. Epist. ad Ephes. serm. 14.

Doctrina peregrina nugarum plena. Chrysost. ad popul. Antioch. Homil. 1.

Qui vias vitæ ingredi vult, præceptorem, & ducem sibi assumat. Bern. sup. Cant. serm. 77.

Non minus pium est, docere animam scientiam, quam escam præbere corpori. idem sup. Cān. serm. 16.

### Discipulus, & Disciplina.

#### EX GRÆCIS.

**D**isciplina, generatio quædā est, qua fetus in animo discens à doctore producitur. Plut. de curios.

Initium à disciplina: vsus ab exercitio, & meditatione fit. idem de

de educ. lib. Ecce res est sine disciplina naturæ. ibidem.

Honestatis fons, ac radix est, legitimum cōsequi disciplinam. ibidem.

Hæres disciplinarum, labores, ac somnū. Plat. ibid.

Disciplina, optimum viaticum est ad senectutem. Aristot. apud Diog. lib. 5.

Disciplina magis necessaria est, mula deducere. ibidem.

Bona educatio verecundiam affert. Eurip. in sup.

Quandiu ascendam, quandiu viuatur. Solon apud 1. l. de ser. Adarscere aliquid, aclectabile est. Arist. Rhet. 2.

Oportet discitem credere. idem Elench. 1.

Quod addiscitur, quodāmodo sciunt. idem Priorum. 2.

Qui discit, fit sciens. idē Elench. 2. Audiendi ratio prior, quam docendi. Plut. de aff. aud.

Fastus abst. ab audire, & liuor. ibid.

Auditor improvidus ipse sibi nocet. ibid.

Auditor ex suis ipsis affectibus probat, aut damnat auaritia. ibidem.

Auditor aciem oculorum in discitem semper intendit, ita, vt minime eum fallat, quam attempto sit animo. ibid.

Libenter audi magis, quam multa. Demetr. Phaler.

Præstator est ille, qui bene, quod dicitur, audire potest, atque corrti, quam qui per seipsum omnia assequitur. Xenon. apud Diogen. lib. 7.

Nauigatio gubernatori auscultandam est: viuendo illi, quò plus ratione valet Socrat. apud Stobæum.

Qui breui tempore pro pudore disciplinam non patitur, omnī tempore in pudore insipientiæ permanabit. Pyth. in suis præcept.

#### EX LATINIS.

**H**omines discunt, dum docent. Senec. Epist. 7.

Semper discendum est, quod au sciamus, experiri nō possumus.

Idem in Epist. 26.

Nec si quia discere satis non est, ideo necesse non est. Quint. lib. 1.

Vt quisq; audit, mouetur. Idem lib. 11.

Natura primum atque ingenium ad ascendam vim affert maximam. Cicero 1. de Orat.

Omnia cuiusmodi sint, cupere scire, curiosum est: duci verò maiorum rerum contemplatione, seniorum virorum est priandum. Cicero 5. de finib.

Disciplina cuiusq; gentis singula suadet suis, atq; imperat. Senec. Epist. 3. 6.

Disciplina mores facit. Colum. li. 7.

*Ne sit vitiosus sermo pedagogis, ac nutricibus, quos, si fieri possit, sapientes Chrysiippus optauit, certe quantum res pateret, optimas eligi voluit. natura enim tenacissimi sumus eorum, quæ à pueris discimus, & hæc ipsa magis pertinaciter hæret, quæ deteriora sunt. Quint. lib. 1.*

## EX SACRIS.

**S**ummopere cauendum est, qui querit scientiam, ut non negligat disciplinam. Hug. lib. 3. Didasc.

Quæuis in nullo loco disciplinam homo deserere debet, diligētius tamen ibi conseruanda est, ubi vel neglecta pluribus generat scandalum: vel custodita bonæ imitationis exemplum. Hug. de Instit. noui.

Disciplina, & misericordia sese comitari debent. Gregor. sup. Cant.

Disciplinarum excogitatrix est ratio. Augusti. lib. 2. de Ordin. cap. 12.

Disciplina homini, optima medicina. idem. 22. de Ciuita. Dei. cap. 22.

Quem diuina disciplina conterit, humanis flagellis non est contereendus. Greg. sup. 1. Reg.

Omnis scientia disciplinæ est, creatorem & creaturam cognoscere. Augusti. lib. 85. quaest.

Principium discipline, humilitas est, cuius cum multa sint documenta, hæc tria ad auditorem, vel lectorem pertinent, primū ut nullam scripturam, nullam scientiam vilem teneat: secundum, ut à nemine discere erubescat: tertium, ut cum scientiam adeptus fuerit, ceteros non contempnat. Hug. didasc. 1.

Disciplina in animo hominis est. August. de immort. anim.

Disciplina à discendo dicta est. idem. lib. 2. solil.

In disciplinis non aequè res, ut nomina nota sunt. idem de musc. lib. 3. cap. 2.

Disciplina intellectum ad diuina offerunt. idem libr. 2. de Ordin. cap. 17.

Disciplinarum omnium excogitatrix est ratio. idem libr. 2. de Ord. cap. 12.

Disciplinarum vsus extra Deum infelix, cū Deo non improbat. idem lib. 5. confess. cap. 4.

Disciplinarū gnari, famelicij sunt. idem de vit. beat.

Arduas quæstiones non attingant disciplinarū ignari. idem lib. 2. de Ord. cap. 17.

Disciplina humana cum magna temporis iactura perdiscuntur. idem libr. 2. de Genes. ad lib. cap. 9.

Disciplina animi sanitatē instaurat. idem de morib. Eccl. cap. 27.

Disciplina nos à prauis cupiditatibus coercet. idem lib. 2. de Cr.

uit. Dei. cap. 22.

Disciplina moralis debet subesse, coesse, præesse. Bern. sup. Cant. serm. 22.

Discimus quædam, ut sciamus, quædam ut faciamus. Aug. sup. Psalm. 118.

Tutor est discenti, quàm docenti conditio. idem in Sent. suis.

Eam naturæ putamus legē, quam discimus. Hier.

Ad discendum, quod opus est, nulla ætas sera videri debet. Aug. in Epist. ad Hier.

Ab omnibus libenter discere, quod nescis: quia humilitas tibi commune facere potest, quod natura fecit commune. ibid.

Cognito discipulo, cognosces facile qualis fuerit magister. Amb.

Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. Hug. lib. 3. Didasc.

Discipulus debet excusare sententiam magistri. apud Iurisc.

Discipuli perfectio, magistri laus. Ambros. sup. Epist. ad Theosal.

Discipulus, ut discit, faciat. Cypr. lib. 4. Epist.

Ad discendum duo sunt necessaria: autoritas, & ratio. Aug. in Sent. suis.

In primis optandum, ut prima quæq; elementa discantur, ab artifice summo. Eras. in Epist.

Naturæ ordo sic se habet, ut cum aliquid discimus, rationē præcedat autoritas. August. de

Mor. eccl.

Discipuli. filij præceptorum spirituales. Basil. sup. Psalm. 73.

Discipulus, domini fieri, aut non in hominis potestate est situm. Basil. in Quæst.

Disciplina, participatio est sanctitatis. Chrysost. sup. Epist. ad Hebr. Homil. 29.

Discipuli est, magistrum imitari. idem sup. Epist. ad Heb. Hom. 28.

Nulli disciplinæ sui canones desunt. Eras. in Epist.

## Scriptura hominum.

**Q**uoniam ut libet, nō possum scribere, ut possum non libet. Theocr. apud Stob.

Quæ amici reges non audent monere, in libris descripta sunt. Demet. apud Plut. in Apoph.

Quædam scripturæ non faciunt animum. Senec. Epist. 65.

Paucis opus est ad bonam mentem literis, sed nos, ut cætera, in superuacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam, quemadmodum omnium verum: sic literarum quoq; intemperantia laboramus, non vita, sed scholæ discimus. idem Epist. 107.

Non tam refert, qualia sint, quæ intra nos metipso composuimus, quàm quomodo offerantur. Quint. lib. 11.

Plurima ad alieni sensus coniecturam, non ad suum iudicij scribuntur. idem.

Vix quicquam tutum in literis committitur. *Erasm. in Epist. Libri, vni magistri sunt. Gell. lib. 14.*

Historias scribere, magno vsui est. *Sallust. in Coniur. Catil.*

Historias scribenti mentiri turpe est. *Cic. cont. Sallust.*

Vt alia bone res, sic bonus liber, melior est quisq; quo maior. *Plin. Iun. lib. 1. Epist.*

Tanto scriptura maiorem gratiã apud doctos habere debet, quanto minorem apud indoctos habet. *idem lib. 2.*

Nillus est liber tam malus, quod non aliqua parte prosit. *idem.*

Quatenus nobis denegatur diu vire, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur. *ibid.*

Quia liberius, tanto libentius scribimus. *ibid.*

Qui placidã causã scribunt, qualia placere viderint, scribunt. *ibid.*

Felices, quibus contigit aut scribere legenda, aut legere scribenda. *idem lib. 5.*

Aliud est epistolam, aliud historiam, aliud amico, aliud omnibus scribere. *idem.*

Historia non debet egredi veritatem, & honeste facti veritas sufficit. *idem lib. 7.*

Scriptores, qui rei totius summã sententijs consequi student, modum artis instruat, quam faciunt artificem. *Colum. lib. 1. scribimus indocti, doctiq; poemata passim. Horat. 2. Epist.*

Autores in eadem re sepe differunt. *Plin. Sen. lib. 18.*

Est summi amoris negare veniam breuibus epistolis amicorum, quamvis scias illis constare rationem. *Plin. Iun. lib. 9.*

Littere sunt, vna fidelis custodia rerum gestarũ. *Linus 1. De lib. 5.*

Epistola non loco reddita, offendunt. *Cic. ad Brut.*

Scriptores opera sua, non secus ac filios adamant. *Erasm. in Epist. Nullum grauius tedium, quam ingenij scribendo desessi. ibid.*

Molestior recognoscendi, quam cudendi labor. *ibid.*

Scribendum taruẽ Hier. Grauiore consideratione indiget, quã scribimus. *Cypr.*

Scribendo multa discimus. *Aug. lib. 3. de Trinit.*

Historiographi de se in aliorum persona plerunq; scribunt. *idem.*

## Lectio.

### EX GRÆCIS.

Non qui plurima legit, sed qui vilia, speciosas habendus est. *Arist. apud Diog. lib. 1.*

Studere negamus, vt ingrosiosiores videamur. *Aristotel. Topic. 3.*

Studiose non vacat meminisse voluptatum. *Plutarch. de Tuscul. bon. valet.*

EX

### EX LATINIS.

Lectio multorum voluminum, & omnis generis autorum, habet aliquid vagum & instabile: certis ingenijs immorari, & innutriri oportet, si velis aliquid trahere, quod animo fideliter sedeat. *Senec. Epist. 2.*

Qui legere non potest, quantum habet: sat est habere, quantum legit. *ibid.*

Alit lectio ingenium. *idem Epist. 86.*

Probatos semper libros lege, & si quando ad alios diuertis libuerit, ad priores redi. *ibi. Epist. 2.*

Incredibile est, quantum more lectionis festinatione adyctatur. *idem.*

Lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit, sed repetere sepius licet, siue dubites, siue velis memoria affigere. *Quint. lib. 10.*

Lectioem sine vlla delectatione negligo. *Cic. 2. Tuscul.*

Multum legendum, sed non multa. *Plin. Iun. lib. 6.*

Legendi semper occasio est, legendi non semper. *idem lib. 2.*

Non solum iudicãt, qui maligne legunt. *idem lib. 9.*

Est aliquis, & nescio an maximus ex secretis studijs fructus. *Quint. lib. 2.*

In scholis omnia liberẽ fingimus, & impune, quia pro factis est

quicquid volumus. *Quint. lib. 6.*

Diuersa sunt hominũ studia. *Cic. ad Brut.*

Suo quisq; studio maxime ducitur. *Idem. 5. de Finib.*

Vt ex studijs gaudium, sic studia ex hilaritate proueniunt. *ibid.*

Studium, vnicui doloris leuamentum est. *Plin. Iun. lib. 8.*

Vt in vita, sic in studijs pulcherrimum, & humanissimum existimo, seueritatem, comitatẽq; miscere, ne illa in trisultitiam, hæc in petulantiam procedat. *ibidem.*

Quia plerunq; euenit, vt eorum, que meminimus, memoria nos deficiat, ea sepius ex commentario reuocanda sunt. *Columel. lib. 11.*

### EX SACRIS.

Lectio tunc utilis est, cum facimus ea, que legimus. *Aug. in lib. de Oper. mon.*

Legentibus Deus loquitur. *idem sup. Psalm. 85.*

Legimus aliqua, ne negligatur: legimus, ne ignoremus: legimus, non vt teneamus, sed vt repudiemus. *Amb. sup. Luc. lib. 1.*

Lectio iterata operit obscura. *Chrysost.*

Sit ipsa lectio temperata, cui sine consilium, non lassitudo imponatur: nam studium intemperans lectionis in reprehensionem cadit: & quod laudabile est in suo

suo

suo genere, sit inimitate sui culpabile. Hier. ad Demetr.

Omnino iniquum est, studijs dehonefari minoribus, & eos, quos ardua, & grauias expectat officia, voluptatis, & vanitatis occupationibus agitari. Chrys. de Curial. nug.

Omnis profectus ex lectione, & meditatione procedit: quæ enim nescimus, lectione discimus, quæ didicimus, meditatione conseruamus. Isid. lib. 3. de Summo bono.

Lectione duobus modis fastidium ingerere solet, & affligere spiritum, & qualitate videlicet si obscurior est, & quantitate si prolixior extiterit, in quo utroque uti magno moderamine oportet, ne quod ad refectio-nem quaesitum est, sumatur ad suffocationem. Hug. in Didasc. 3. Optimus lector est, qui non cogit illud dictis contineri, quod ante lectionem presumpsit ad intelligendum, sed qui doctorum intelligentiam expectat. Hilari. 1. de Trinit.

Lectione scripturarum, munitio est aduersus peccatum. Chr. sap. Luc.

Prudentia, & Discretio.

EX GRÆCIS.

Prudenti viro paucorum sapientius potius, quam multorum insipientium indicium est veredum. Plat. de Amore. In quo quisque prudens, in eo bo-

nus. idem de Nat. nom. Prudentia proprie est virtus principum. Arist. Polit. 2.

Murus tutissimus, prudentia est. Arist. apud Diog. lib. 6.

Providere difficile est, videre autem facile. Arist. Elench. 2.

Non tam videndum, quid in presentia blandiatur, quam quid deinceps sit è re futurum. De mosth. 1. Olynth.

Prudentes facile ex omnium sententis vtilia eligunt. ibid.

Frugi, & bonus vir prateritorum meminisse debet, agere presentia, futura cauere. Isocr. apud Stob.

Robur, & murus, & arma sapienti prudentia praestat. Pyth. lib.

Prudentia, non corporum, sed rerum est inspectio. Plut. apud Stob.

Prudentia, virtus est rationalis partem, ad felicitatem spectantia preparans. Arist. de Virt. & vit. diuis.

Prudentia est consilium agitarum, discernere bona, & mala, & omnia, quæ sunt in vita sequenda, fugienda: honestè vitio-nibus bonis: cum alijs rectè vitari: perpicere occasiones: solet ter verbis, & rebus vitii: experientiam habere vtilium omnium: memoria autem, peritia, & solet ita vel manant à prudentia, vel prudentia sunt affecta: aut partem prudentia adminicula, ut experientia, & memoria: partim ita quæ prudentia partem

ut consilium, & solertia. Arist. de virt. & vit. diuis. Providentia, magnum mortalibus lucrum est. Anax. ibid. Homo boni tactus semper est discretus, non sic de alijs sensibus. Arist. 2. de anim.

Iustitia sine prudentia plurimum potest: sine iustitia nihil valet prudentia. idem 2. Offic. Deorum prudentia minus administratur: ijdem consulunt rebus humanis, nec solum vniuersis, verum etiam singulis. Cicer. de nat. deorum.

EX LATINIS.

EX SACRIS.

Quid refert providere, quod effugere non possis? senec. Epist. 88.

Homines plus in alienis negotijs vident. idem Epist. 110.

Nec solis viribus equum credere. Sepe acri potior prudentia dextra. Valer. Flac. 4.

Non temerè incerta castum reputat, quem fortuna nunquam decept. Liu. lib. 10. Decad. 3.

Prudentia est, rerum expetendarum scientia. Cicer. 2. Offic.

Nihil est homini prudentia dulcius, aut sagaci ac bona mente melius. idem 2. Tus.

In prudentia duo vitia vitanda sunt: ne incognita pro cognitis habeamus, ipsisque temerè assentiamus, quod vitium effugere qui velit omnes autem velle debent) adhibebit ad considerandas res & tempus, & diligentiam: alterum est vitium, quod quidam nimis magnè stuitiè, multamque operam in res obscuras, atque difficiles conserunt, easque non necessarias. Cicer. 2. Offic.

Prudentia absque simplicitate, malitia est: & simplicitas absque ratione, stultitia est. Hiero.

Prudentia Dei omnia gubernantur, & quæ putatur poena, medicina est. idem sup. Exech.

Prudentia sedes, caput est. Aug. lib. 2. cont. Faust.

Prudens, quasi porro videns dicitur. idem sup. Psal. 73.

Grandis est prudentia, aurum in luto quæerere. Hier. ad Let.

Prudentes stans non tantum nobis. Basil. in quaest.

Prudentia, & fortitudo, virtutes principis sunt. idem in Epist.

Tolle discretionem, & virtus vitium erit. Bern. sup. Cant.

Tantum valet discretio, ut sine illa omne otium turpe sit, & labor inutilis. Hug. lib. 3. Didasc.

Plerumque virtus dum indiscretè tenetur, amittitur, dum discretè intermittitur, plus tenetur. Greg. 26. mor.

Est quidem discretio, non tam virtus, quam quaedam moderatrix

virtutū, ordinatrix affectuū,  
 & doctrinx morū. Ber. sup. Cāt.  
 Discretio est, in iudicandis causis  
 prouida humanarū mentiū rati-  
 o moderatrix. Isid. in Synon.  
 Sola discretio perturbatis cogita-  
 tionibus non succumbit. Greg.  
 in mor.  
 Vbi virtus discretionis perditur,  
 intentio, quæ virtutis inimicū  
 habcat, erimnis finem accipit.  
 Greg. lib. 3. mor.  
 Discretio in afflictione carnis ser-  
 uanda. idem sup. 1. Reg.  
 Auviga virtutum, discretio est.  
 Bern. sup. Cant. serm. 49.  
 Prudens non semper videt, quid  
 conueniat. Chrysoſto. serm. 22.  
 sup. Epist. ad Rom.

## Stultitia.

## EX GRÆCIS.

**A**gere incōsultiū, signū est stul-  
 titiæ. Arist. in Epist. ad  
 Alex.  
 In via nec propera, nec manum  
 moueas, stulti enim iudiciū est.  
 Demetr. Ethal.  
 Homini stulto, & nequā facultat-  
 um nullus est modus, nūc enim  
 hoc, nūc illo indiget, prout cupi-  
 ditates ferūt. Plat. in conuiu.  
 7. Sap.  
 Nemo stultus tacere potest. Solon  
 apud Diog. lib. 1.  
 Molestā re est, si ultescere cū stul-  
 tis. Eurip. in Phœniis.  
 Stulti nō audiūt vocem clamā-

ris sapiētia. Demost. 1. Olynthi.  
 Stultitia mihi magna videtur, in-  
 telligere quidē, quæ oportet, nō  
 autē cauere ea. Men. apud Sto.  
 Non est quicquā audacius, quā  
 imperitiā. ibid.  
 Stulti desiderant absentia: præsen-  
 tia verō, & si meliora præteri-  
 tis, negligūt. Democ. apud Sto.  
 Stultus diues, mancipium est au-  
 reum. Socr. apud Stob.  
 Stultitia, proficiendi impedimen-  
 tum est. Bion ibid.  
 Quod statua durius est, stultus est.  
 Clean. ibid.  
 Timidus arma cōtra se habet: sū-  
 tus pecunias. Plat. in Memn.  
 Tonitrua pueros in primis, & mi-  
 nos terreat. apud Stob.  
 Stultitia, orationis est vitū malū  
 viuendi causa. Arist. de vit.  
 & vit. diuis.  
 Imprudentia est, iudicare perue-  
 se de rebus, deliberare perpetū  
 rti nequire præsentibus bonis,  
 in falsam adduci opinionem,  
 de his, quæ ad vitam sunt be-  
 na, & honesta. Sectatur au-  
 tem imprudentiam incititia, in-  
 continentia, rusticitas, obliuio.  
 Arist. ibid.  
 Illegitima stultitiæ finis est, insu-  
 tunium. apud Stob.  
 Imprudentibus satius est regi-  
 quā regere. ibid.  
 Stultitia, hæreditarium malum.  
 Eurip. ibid.  
 Ineptos si dixeris, nec ex illa  
 parte prudentes maiores ha-  
 minet,

mines, non errabis. idem in  
 Medea.

## EX LATINIS.

**O**mnis stultitia laborat fasti-  
 dio sui, nisi sapienti sua  
 non placent. Sen. Epist. 9.  
 Inter cetera mala, hoc quoq; ha-  
 bet stultitia, semper viuere in-  
 cipit. Sen. Epist. 13.  
 Stulti vita ingrata est, trepida  
 est, tota in futurū fertur. idem  
 Epist. 15.  
 Omnium malorum stultitia est  
 mater. Cicer. de petend. consul.  
 Multa sunt incommoda, quæ sa-  
 pientes commodorum compen-  
 satione leniunt, stulti nec vi-  
 tare venientia possunt, nec ser-  
 uare præsentia. Cicer. 2. de natu.  
 Deorum.  
 Stultorum plena sunt omnia. idē  
 4. Tusc.  
 Omnes stulti insaniunt. ibid.  
 Nobis hominum stultitiæ deuorā-  
 da sunt. idem de clar. orat.  
 Contra omnes sapere, desipere est.  
 in Hist. Sax.

## EX SACRIS.

**S**tultitia misera est etiam stul-  
 torum iudicio. Aug. lib. 1.  
 cont. Acad.  
 Qui se diligit stultum, non profi-  
 cit ad sapientiam: nec fiet quis-  
 que, qualis esse cupit, nisi ode-  
 rit, qualis est. idem.

Insipientium proprium est, sese ad  
 uocandum leues. Naz. an. 2.  
 Quo maior est potestas, hoc perni-  
 ciosior, si in malum, stultumve  
 incidit. Erasim. in Epist.  
 Est sapienti seruire, libertas, ex  
 quo colligitur, quod stulto im-  
 perare, seruitus est, & quod  
 peius est, cum paucioribus præ-  
 sit, pluribus dominis, & gra-  
 uioribus seruit, seruit enim  
 proprijs passionibus, seruit suis  
 cupiditatibus, quarum mina-  
 tio nec die fugari potest, nec  
 noctu: quia intra se dominos  
 habet, intra se seruitium pati-  
 tur intolerabile. Hiero. in Epi-  
 stol. ad Simp.  
 Tanto quis stultior, quanto pluri  
 conatur sapiens videri. Grego.  
 18. mor.  
 Stultitia, est animi egestas. Au-  
 gust. de beat. vita.  
 Stultitia nomine omnia vitia con-  
 tinentur. ibid.  
 Stultus iuxta scientiam suam nō  
 viuūt. Greg. lib. 5. mor.  
 Stultus si tacuerit, an sapiens sit,  
 an stultus abscondet. idem lib.  
 11. mor.  
 Sicut nec auris escas, nec guttur  
 verba cognoscit: ita nec stul-  
 tus sapientiam sapientis intel-  
 ligit. Greg. 24. mor.  
 Stultitia huius seculi, nobilitas  
 est apud Deum. idem 20. mor.  
 Leuis dicitur, qui de facili credit,  
 quod probari non potest. a-  
 pud Iuriscons.

## EX GRÆCIS.

**Q**ui à deceptione tutus esse vult, à similitudine summo pere debet cauere. *Arist.*  
 Cauendum, ne sapius in eandem fraudem nostrā culpa incidamus. *Demosth. 1. Olynth.*  
 Solertia, animi celeritas est, non tarditas. *Plat. de temp.*  
 Solertia, est subtilitas quadam in non prospecto tempore mediū inueniendi. *Arist. Polit. 1.*

## EX LATINIS.

**Q**ui quib. versutior est, & calidior est, hoc inuisor, & suspicior detracta opione bonitatis. *Cic. 2. Offic.*  
 Scientia, quæ est remota à iustitia, calliditas potius, quam scientia est appellanda. *Plat. apud Cic. 2. Offic.*  
 Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo,  
 Omnibus vnica cibus ara subesse putat. *Ouid. 2. de pont.*  
 Esto alieno periculo cautior. in *hist. Sax.*  
 Quisquis ferrum preparat neci, sic illud habet, ut possit suum negare. *Quint. Declam. 1.*

## EX SACRIS.

**O**mnes sumus in minimis cauti: in maximis negligentes.

tes, hoc ita sit, quia ubi vera vita sit, ignoramus. *Hier.*  
 Solus in illicitis non cadit, qui se aliquando & à licitis caute restrinxit. *Greg. 15. mor.*  
 Cæcum est humanum genus, & si enim futura prauidet, nõ tamen, ut decet, sibi canet. *apud Plat.*  
 Tãto debemus cautius ambulare, quãto scimus nos inter Dei inimicos esse. *Greg. in regist.*  
 Cautè agendum in diuinis rebus. *Aug. lib. 2. de mirab. sac. scrip.*  
 Contra aduersarium maiori fortitudine, & cautela opus est ab ea parte, vnde instat acrior. *Bern. in Epist.*

## Ignauia.

EX GRÆCIS, ET  
LATINIS.

**D**iuus si desidiosus, pauper erit. *Pub. Mim.*  
 Cum multo dolore vident sapientes ignauiam eorū, quibus consultū velint. *Demosth. 1. Olynth.*  
 Homines socordes presentia negligunt, futura bene successura putant. *ibid.*  
 Aduersariorū ignauia sepe magis crescunt aliqui, quãm sui opibus. *ibid.*  
 Ignauia, vitium est animose partis, quo consternantur periculis, præsertim mortis. *Arist. de virt. & vit. diuif.*

**I**gnauia est, quouis metu facile perturbari, & mortis maximè, & noxarum corporis: & arbitrari præstabilis esse quomodocunque seruari, quam pulchre mortem obire: comitatur autem ignauiam mollicies, effeminatio, torpor, vite studium: subest etiam quadam timiditas, & contentionis detractio. *Arist. ibid.*  
 Nullus ignauis in celebrem virum euadit. *Eurip. apud Stob.*  
 Ignauia nemo immortalis factus. *Sallust. in bell. Ing.*  
 sepe tadio laboris, ad vtilitatem sui compelluntur ignaui. *Curt. lib. 5.*

In suo quisque negotio hebetior est, quã in alieno. *idem lib. 7.*  
 Ignauum pectus est, quod nullis precibus excitatur. in *Hist. Sax.*  
 Secunda res segnicie inducunt. *Liuius. 3. Decad. lib. 3.*  
 Desidia, fomes omnis malitia. *Chrysof. sup. Ioann. Homil. 43.*  
 Studium studium generat: ignauia ignauiam. *idem.*

## Ratio, &amp; causa.

## EX GRÆCIS.

**Q**uod caret ratione, ars non est. *Plat. de Rhe.*  
 Querere rationem, & dimittere sensum, infirmitas est intellectus. *Arist. Physi. 8.*

**O**mnes, qui vtuntur ratione, & cum hac volunt omnia agere, tanquã bonos, & optimos existentes laudamus: contrarios vero contrario modo. *idem in Epist. ad Alex.*

Ad principia non est ratio. *idem Eth. 6.*

Rationis officium est, omnia incuncta reddere. *Plut. de virt. et vit.*  
 Rationi seruire, libertas est. *Plut. de profanorum.*

Qui rei cuiuslibet probabilem rationem inuestigare satagit, is rerum miracula ubi tollit funditus, & euerit. *idem probl. dec. 5.*

Præstat rationabiliter esse infelicè, quã absque ratione felicem. *Epic. apud Diog. lib. 10.*

Multitudo rationū prudentes expedit, hebetiores intricat, & inopes consilij facit. *Demosth. 1. Olynth.*

Quisquis aliquid alicuius gratia agit, non id vult, quod agit, sed illud, cuius gratia agit. *Plat. de Rhet.*

Sine causa, & principio impossibile est aliquid esse, vel fieri. *Arist. Rhet. 1.*

Tunc scimus, cum causas cognoscimus. *idem Post. 1.*

Causa prior est eo, cuius est causa. *ibid.*

Hi solum docet, qui causas de finibus dicunt. *idem Metaph. 1.*  
 Causa alicuius semper agit, qui intellectū habet. *idē Metaph. 2.*

Causa omnium natura, lex, ars.  
apud Stob.  
Alia ex alijs eueniunt. Eurip.  
in Rhet. 5.

## EX LATINIS.

**S**I vis tibi omnia subycere, te  
subyce rationi multos reges,  
si ratio te rexerit. Sen. Epist. 37.  
Munus animi est, ratione vti. Ci-  
cer. 3. Tuscul.

Bene adhibita ratio cernit, quod  
optimum sit: neglecta multis  
implicatur erroribus. idem. 4.  
Tuscul.

Societatis humana vinculum est  
ratio & oratio, nec vlla alia  
re absumus à natura ferarum.  
idem. 1. Offic.

Vt patrimoniu homini ab homine  
relinquitur: sic ratio homini  
à Deo. idem. 3. de nat. deorum.

Nihil potest esse equabile, quod  
non à certa ratione proficiat.  
idem. 2. Tuscul.

Plus apud nos vera ratio valeat,  
quam opinio vulgi. Cicer. Pa-  
rad. 2.

Sunt homines, qui rationē à djs  
immortalibus bono cōsilio da-  
tam, in fraudem, malitiāque  
conuertunt. Cicero. 3. de natu.  
deorum.

Cum præcipitur, vt nosmetipsis  
imperemus, hoc præcipitur, vt  
ratio cœrceat temeritatem.  
idem. 2. Tuscul.

Ratio in consolando plurimū va-

lere debet. Cicer. apud Curt.  
In re magna ratio vincat autori-  
tatem. Plin. Iun. lib. 1.

Apud alios timor timorem, apud  
alios ratio rationem vincit.  
idem lib. 5.

Nihil diuturnum potest esse, cui  
non subijt ratio. Curt. lib. 4.  
Ratione viuendum est, non affe-  
ctu. in Hist. Sax.

## EX SACRIS.

**V**Niuerfis animalibus data  
est ratio, sed brutis tan-  
tummodo ad vitam tuendam:  
homini autem ad propagan-  
dam. Lact. lib. 2.

Ratione cessante, autoritate stan-  
dum est. Aug.

Ratio legem commendat. Tertul-  
de corona milit.

In omni negotio duo sunt necessa-  
ria: ratio, & opus. Hug. lib. 3.  
Didasc.

Ratio contra vim parum valet.  
apud iuricons.

Ratio legis, est anima legis. ibid.  
Ratio naturalis sufficit pro lege.  
ibidem.

Plus ratio tribuit homini, quam  
natura brutis. Lact. de opif.  
Dei.

Sicut absente domina ancilla va-  
ganitur, sic absente ratione co-  
gitationes. Greg. 1. mor.

Rationē præcedit autoritas. Au-  
gust. lib. 1. de morib. eccles.

Ratio fide præcedente plurimum  
valet.

valet. idem Epist. 222.  
Recte fieri dicitur, quod à recta  
ratione proficiat. idem de  
vtilit. credend.

Libera ratio quodammodo capiti  
uatenetur. Bern. in sept. serm. 1.  
Causa peccandi leuior non alleuat  
crimen, sed exaggerat. Erajm.  
in Epist.

Omnis causa per quas nascitur,  
per ipsas dissoluitur causas.  
Chrysof. sup. Matth. 19.

Causam morbi ignorans, non po-  
test curare morbū. apud iurisc.  
Causa primaria omnium est ipse  
Deus. Aug. 3. de Trinit. cap. 3.

Ratio, est res quaedam tacita, in-  
fita mentibus hominum. apud  
iuricons.

Deficiente causa necessaria, aut  
substantiali, deficit effectus.  
ibidem.

Factorum cause exquirenda in  
diuinis literis. Chrysof. serm.  
16. sup. Epist. ad Roman.

## Infania.

**A**Mentia hominibus, sponta-  
neum infortunium. Me-  
nand. apud Stob.

Insanimus omnes, cum irascimur,  
apud Stob.

Infania flos est iracundiæ. Apol.  
ibidem.

Et dementia ventum est, vt no-  
stra cuiusque vita magis ex  
aliorum, quam ex seipja pen-  
deat. Plat. de tranq. anim.

Non ignem ferro cadas: id est, non  
irrites furentem. Pyth. apud  
Plut. de liber. educ.

Vt sapientis est, fortuitos casus  
magno animo sustinere: sic  
dementis est, ipsum sibi malam  
facere fortunam. Colum. lib. 1.

Nihil interest, quam ex honesta  
causa quis insaniat. Hier.

Extremæ dementiæ est, parua rei-  
cere, vbi magna consequi non  
ualeas Chrysof.

Phrenesis nulla maior existima-  
tur, quam impenitentia cordis,  
& obstinata peccandi volun-  
tas. Bern. de conuersi.

Infania quaedam sancta. Bern. de  
nat & dign. amor. diuin.

Infania manifesta est, alienis  
bonis cruciari. Chrysof. super  
Epist. ad Corinth. Homil. 26.

Præcipuus animi morbus, demen-  
tia est. Plut. de morb. anim. &  
corp.

Senes cum venia delirant: iuue-  
nibus autem turpissima est  
deliratio. Erajm. in Epist.

## Natura.

## EX GRÆCIS.

**I**N natura nihil est superfluum.  
Arist. Phisic. 2.

Natura agit propter finem. ibi-  
dem.

Tentare demonstrare, naturam  
esse, ridiculum est. ibid.

Natura multa complet, que sunt

per artem, & ars multa, quæ sunt per naturam. *ibid.*

Natura nihil molitur absque ratione, nec casu, nec frustra. *idem de cæl. & mund.*

Natura non deficit in necessarijs, nec abundat in superfluis. *idem de anim. 3.*

Natura maximè saluatur in locis proprijs. *idem de mort. & vit.*

Natura constituit rem nobiliorem in loco nobiliori, ut cor in medio. *idem de animal. 12.*

Natura est perinde, ac prudens paterfamilias, & rector. *ibidem.*

Boni aut mali natura non efficiuntur. *idem Eth. 2.*

In naturalibus concupiscentijs pauci peccant. *idem Eth. 3.*

Faciliss est consuetudinem mutare, quam naturam. *idè Eth. 6.*

Natura maximè delectabile, & fugit tristite. *ibid.*

Omnis homo naturaliter omni homini amicus est. *ibid.*

Natura suapte natura se offert ducem ad honestum capessendum. *Plutar. de fort. & virt. Alex.*

Facilissima est natura principum. *Erasm. in Epist.*

Natura operatio fortuna non indiget. *Plut. de fort.*

Ingens natura vis est. malum enim hominè nullus bene educando bonum reddidit. *Eurip. apud Stob.*

**R**em facillimè secundum naturam vivere, difficilem facit communis infania: in vitia alter alterum trudit. *Senec. Epist. 4.*

Non desiderabis artifices, si naturam fueris affectus. *Senec. Epist. 91.*

Ad parata nati sumus, nos omnia difficilia fastidio facimus. *idem.*

Aequius est nos natura, quam nobis parere naturam. *idem Epist. 94.*

Ad deteriores faciles sumus: quia nec dux potest, nec comes desesse, & res ipsa etiam sine duci, sine comite procedit. non primum tantum iter est ad vitia, sed præceps. *Senec. Epist. 98.*

Curam nostri nobis natura mandavit, sed ubi nimium indulseris, vitium est. *idè. Epist. 117.*

Satis natura homini dedit roboris, si illo vitamur, si vires nostras colligamus, ac totas pro nobis, certè non contra nos contemimus. *ibid.*

Quia tutela certissima ex proximo est, sibi quisque commissus est. *idem Epist. 122.*

Similis est ars plerunque natura. *Quint. lib. 8.*

Habet etiam natura nostra sublimè quiddam, & erectum, & impatiens superioris. *idem lib. 11.*

Natura

Natura dux optima. *Cato apud Cicer.*  
Sua cuiusque animantis natura est. *idem.*

Multis signis natura declarat, quid velit, ac querat, ac desideret, obfusderimus tamè nos eo modo, nec quæ ab ea monentur, audimus. *Cicer.*

Sunt ingenijs nostris semina innata virtutum, quæ si adulescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. nunc autem simulac editi in lucem, & suscepti sumus, in omni cõtinuò prauitate versamur, ut pere cum lacte nutriticis errorè suxisse videamur. cum verò parentibus redditii, deinde magistris traditi sumus, tum ita varijs imbuimur erroribus, ut vanitatis veritas, & opinioni cõformata ipsa natura cedat. *Cicer. 3. Tusc.*

Natura ducere errare nullo modo possimus. *Cicer. 1. de legib.*

Homo natura obediens, homini necere non potest. *idem. 3. Offic.*

Omnia quæ natura aspernatur, in malis sunt, quæ asciscit, in bonis. *Cicer. 1. Tusc.*

Nihil est aliud, natura repugnare, quam gigantium more pugnare cum dijs. *Car. apud Cic.*

Omnis natura est ditigens sui. *idem. 3. de finib.*

Omnis natura est conservatrix sui. *ibidem.*

Omne animal sibi cõmendatum

est. & se saluum, & in suo genere esse vult incolume. *idè. 4. de fin.*

Est nõ scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela, aut latrones, aut inimicos incidisset, omnis honesta ratio est expetenda salutis. *idem pro Milone.*

Diligentissime hoc eis, qui institunt alios, atque erudunt, videndum est, quo sua quæque natura maximè ferre videtur. *idem. 3. de Orat.*

Natura non atinet repugnare, nec quicquam sequi, quod assequi nõ queas, quod nihil detinet, inuita (ut aiunt) Minerva, id est, repugnante, & adversante natura. *idem. 1. Offic.*

Multis sine doctrina natura ipsam secuti, multa laudabilia fecerunt. *idem. 3. de finib.*

Sapius ad laudem, atque gloriam natura sine doctrina, quam doctrina, sine natura valuit, ibi.

Meliora sunt ea, quæ natura, quam quæ arte perfecta sunt. *idem. 2. de nat. deorum.*

Omnis natura artificiosa est, & habet quasi quandam viam, qua sequatur. *ibidem.*

Natura in eisdem locis mutatur. *Plin. seni. lib. 16.*

Naturam omnem experiri non possumus. *ibidem.*  
 Natura iniquis falso ab hominibus accusatur. *Sallust. in cōiur. Catil.*  
 Prima pietatis magistra, natura est. *in Hist. Sax.*  
 In alio sua quæque; natura declarat. *Plin. l. in Paneg.*

## EX SACRIS.

Naturaliter multa sunt, quorum ratio nos latet. *August. lib. 21. de Civit. Dei. cap. 7.*  
 Natura nostra vinci non vult. *idem.*  
 In omnibus animalibus, quia sapientia carent, cōciliatrix sui, sapientia est. *Lact. lib. 5.*  
 Socialis est hominum, ac benefica natura. *idem.*  
 Omne quod nascitur, rusticū putatur. *Hieron.*  
 Nullū vitium ita contra naturam est, ut natura deleat extrema vestigia. *Aug. in quod. serm.*  
 Vince naturam diligentia, excludere corporis somnum, naturam nobis formare non possumus, possumus diligentiam. *Ambr. in lib. de Ioseph.*  
 Natura veritatis magistra est. *idem.*  
 Ipsa natura magistra est verecundia. *idem.*  
 Cito naturam mutat usus. *idem.*  
 Natura ipsa, legis instar. *Tertul.*

Ad naturæ ductum quæcumque sunt, plerumque bene succedunt. *Nazanz.*  
 Natura ad propriam rem facile reuertitur. *apud iurisp.*  
 Natura rei cuiusque; Dei est voluntas. *Aug. lib. 21. de Civit. Dei.*  
 Natura divina ubique præsens est. *Greg. lib. 6. mor.*  
 Natura diuina à mente inhiante, sine aspectu cernitur, sine voce auditur, sine motu suscipitur. *ibidem.*

Natura omnes homines æqualiter genuit. *idem 21. mor.*  
 Quicquid in hac mortalitate patimur, ex infirmitate natura est. *Greg. in 1. Reg.*

Omnis natura, in quantum natura, est bona. *Aug. lib. 3. de liber. arbit.*

Natura vitiosa per peccatum est. *Idem lib. 22. de Civit. Dei. cap. 22.*

Natura neminem cogit peccare. *idem lib. 2. de act. cum sal. Mat. nich.*

Natura peccavit, homine peccante. *id. lib. 2. cont. Pelag.*

Quicquid ad naturam pertinet, à Deo est. *idem in resp. ad artic. fid. sibi fals. impo.*

Quod à natura inest, nec saluat, nec damnat. *Aug. in quest. ex utraq. test.*

Natura industria nunquam in nobis dormitet, grande profectus in nobis donis natura, ipsa est. *Bern. sup. Cant. serm. 63.*

Nat

Natura indoctus est. *Basil. in Hexame.*  
 Natura opifex, Deus est, *Chrysostom. sup. Genes. Homil. 39.*  
 Natura nostra ne abutiamur in damnum nostrum. *Idem sup. Act. Apost. homil. 33.*  
 Naturaliter multa sunt, quorum ratio nos latet. *August.*  
 Naturam partium sequitur totum. *Basil. in Hexam.*

## Generatio, &amp; Educatio.

## EX GRÆCIS.

Principium generationis, ut plurimum, est numero septuaginta annorum, in mulieribus vero quinquaginta. *Aristot. Polit. 7.*  
 Generatio vnius, est corruptio alterius. *idem de gener.*  
 Inuenum coitus prauus est ad filiorum procreationem, similiter femina, virorum vero bonus. *Arist. Polit. 7.*  
 Coniunctio maris, & femine in irrationalibus est solum cause prole procreande. in rationalibus vero, non solum huius gratia, sed & alterius, ut parentes in senio imbeciles efficiantur, adiuuentur à filiis potentibus. *idem Oeconom. lib.*  
 Spontanea molestia est, filiorum procreatio.  
 Nulli rei maior diligentia adhi-

benda, quam filio institucendo. *Plat. de Sapient.*

Filij à verborum turpitudine retrahendi sunt. ut enim ait Democritus, actionis umbra existit oratio. *Plutarch. de educ. liber.*

Liberi intra fores increpandi sunt. *idem in Apophth.*

Principium generationis omnibus ciuitatibus nuptiarum comertus, atque communio. *Plat. 4. de leg.*

Cognere debemus, & educare liberos, vitam ceu lampadem alijs post alios tradendo. *Plut. apud Stobæum.*

Ne gignas liberos dijs inuitis Enrip. *ibidem.*

Adhortor omnes homines, ut ex bonis viris bonos liberos gignant, sic enim nunquam malus euentus accidit. *ibid.*

Nemo, qua sit prognatus muliere, dixit, sed quo sit patre. *ibi.*  
 Suscepta proles ad temperantiam valde monet. *ibidem.*

Parere sicutum necessitatis opus est: educare autem, pater amoris. *ibidem.*

Homo est sol generans hominem. *Arist. Physic. 2.*

Homo generat ante terseptimum annum, sed debilem & imperfectum. *Aristot. de anim. 5.*

Homines naturaliter valde pingues parum generant. *idem de anim. 14.*

Mulieres facilius concipiunt, sed

in puerperio vehementius laborant idem de animal. 7.

## EX LATINIS.

**F**oelix proles, quæ efficit ut genuisse iuuet, & generare libeat. *Max. lib. 4.*

Ex pessimo genere ne catulus quidem habendus. *Iust. lib.*

Commune omnium animantium est, coniunctionis appetitus procreandi causa, & cura quedam eorū, quæ procreata sunt. *Cicer. 1. Offic.*

Fœmina celerius, quàm mares, gignuntur, & celerius senescunt. *Plin. Sen. lib. 7.*

## EX SACRIS.

**S**olent feri partus vel ob hoc esse gratiores, quòd nihil præterea speratur. *Erasm. in Epistol.*

Filios malos generando, parentes non sunt in culpa. *Augu. lib. 5. cont. Iulianum.*

Nulla res seipsam gignit. idem de immortal. anim.

Gignendi officium sine peccato est. idem lib. 3. de Genes. ad lit. cap. 3.

Generandi benedictionem Deus non abstulit ab homine post lapsum. idem lib. 22. de Civit. Dei. cap. 22.

Non omne generans sibi similem generat. idem lib. 6. cont. Iulia-

num.

Inter generationem, & processionem in divinis est difficillima. idem lib. 5. de trinit.

Mulieribus generando vis inest ab anno. 2. vsq; in 46. *Augu. de mirab. sacr. scrip.*

## Fertilitas.

**A**D maturitatem non pervenit nimia fecunditas. *Idem nec. Epist. 39.*

Ipsa ex nimia cupiditate non abundat. *Quint. declam. 11.*

Fertilitas arborum fere alterna. *Plin. Sen. lib. 16.*

Fertilitatis causa, cura est. *Idem lib. 18.*

Fecunda minus, quæ maiora suo corpore. idem lib. 10.

Precocia maioris sunt pretij. idem lib. 15.

Ex abundantia invidia oritur. *Sallust. in coniur. Catil.*

Fertilitas terrarum non calidioribus, sed divine misericordia a describenda est. *Ambr. Hexam. lib. 4.*

Abundantia temporalium, eternorum facit oblivionem. *Bern. de advent. domin. ferm. 3.*

Fertilitatis causa, cura est. *Plin. Sen. lib. 18.*

Quicquid fuerit abundantius, & maius, quàm esse debeat, hoc est malum. *Plat.*

## Sterilitas, &amp; orbitas.

**D**olorifica res est, si quis homo dies nullum habeat domi suæ successorē. *Menand. Nuptiæ steriles iurgia habent. Basil.*

Sterilitas viam parit virginitati. *Chrysof. sup. Genes. Hom. 49.*

sterilitas à domino venit. idem sup. Genes. Hom. 33.

## Matrimonium.

## EX GRÆCIS.

**M**ulieres coniugari oportet circa ætates annorum octodecim viros verò circa triginta sex. *Arist. Polit. 7.*

Maximus est honor mulieri castæ, si viderit virum sibi castum esse, & de nulla alia curare, sed præ omnibus ipsam fidam, & castam existimare. idem *Oeconom. lib.*

Oportet virum ducere uxore puelam, ut eam doceat bonos mores. *Idem.*

Societas secundum naturam maxime convenit mari, & femine. *Idem.*

Si mulier cognoverit sibi castum, & fidum virum, ipsa etiam casta, & fida erit. *Idem.*

Primæ gratia, quæ ab ore vocèq; sponte demanet, bene composita, & apta, & suavis esse oportet. *Plutarc. de Præcep. coniu.*

Principio controuersia, offensio- nésq; magna cura coniugali- bus cavenda sunt. *ibid.*

Brevis amor novorum coniugum corporis forma inflammatus, nec durare posse, nec firmum esse, existimandum est, ni in bonis moribus collocatus fouea- tur. *ibid.*

Moderata uxor cum viro existens, sese maxime videndam exhibeat: cum verò abest, ædes custodiat, ac lateat. *ibid.*

Uxor viri moribus consonet. *ibid.*

Uxor nullum proprium affectum habeat, sed studia, curas, risum, communia habere cum viro. *ibid.*

Cultor musarum dominus multos musicos facit, sic vir voluptuari- us uxorem facit intemperan- tem, amator probitatis, & dec- coris modestam, & pudicam. *ibidem.*

Qui uxore esse, ac liberè secum libenter non viderit, sole cum sint, eas impleri docent: ita qui non hilare cum illis concubuit, nec iocum, risumq; communi- cant, docent sine ipsis proprias querere voluptates. *ibid.*

Ut temperatum, est plus inquit aquæ, vinum appellamus, ita substantiam, & rem familia- rem, quamvis uxor plus contru- lerit, mariti dici oportet. *ibid.*

Frequentes, ac quotidianæ iri, & uxoris offense magis eos disjungunt, & vite confor-

tium labefactant. ibid.

**Pudice**, continentiq; mulieri maxime erga virum gratius opus esse arbitror, vt quemadmodum Metrodorus dicebat, iucunda non propter continentiam irata cum vero conuersentur. ibid.

**Fragilis** mulier, & viri amans blanditias, munditiam non negligat: nam sicut morositas honestatem mulieris iniucundam facit: ita & sordes fragilitatem reddunt inuisam. ibid.

**Præstare** maritum vxori par est, non vt dominus pecori, sed vt anima corpori. ibid.

Est quadam naturalis emulatio benevolentia erga maritum, inter vxorem, & mariti matrem, cuius affectus vnica curandi ratio est, vt seorsum sibi benevolentiam vxor conciliet viri, & matris non conuellat, atq; diminuat. ibid.

**Mulieres** quæ sana mente sunt, cum irati mariti clamant, silentium agunt, cum vero silent, eos alloquuntur. ibid.

**Cum** semper & vbiq; fugiendum est, ne vir vxorem, neue vxor offendat virum, tum in primis, ne id accidat in concubitu, & dum quiescunt, cauendum est: nam simultates, quas torus gignit, alio loco, alioue tempore non est procline dissoluer. ibid.

**Vxoribus** se admovent viri casti, integri, atq; puri aliarum

mulierum consuetudinis. ibid.

**Viros** non irritent vxores. ibid.

**Cum** vxore non contendas, ne ei multum fidas. Demet. Phil. Nuptius parca facito. idem.

**Filias** locari conuenit etate virgines, & prudentia mulieres, & vt hoc fiat, docendæ virginis sunt. Cleob. apud Diog. lib. 1.

**Cum** muliere presentibus extraneis, nec iurgandum, nec blanditijs agendum. ibid.

**Vxorem** tibi parem elige: nam si clariorem te duxeris, affines dominos habebis. Cleob. apud Diog. lib. 1.

**Si** turpem duxeris, habebis penam si autem formosam, erit communis. Bion apud eund. lib. 4.

**Tempus** vxorem ducendi est inuenibus nõdum: sanibus autem nunquam. Diog. lib. 7.

**Thalami** concordia nihil dulcius. Homer. Odyss. 3.

**Vxori** non temere credendum. idem lib. 1.

**Nempe** lex est matrone, viros ut aspiciant ex aduerso. Eurip. in Hecub.

**Nuptia** sana quibuscumq; bene constituta sunt mortalibus, si beata vita contigit, quibus vero non bene cedunt, domi, firvisq; infelices sunt. Eurip. in Orest.

**Probabile** est, male vxoris viri fieri malum. ibid.

**Maxima** existit salus, cum mulier

lier cum viro non disidet. Eurip. in Med.

**Mulier** aliàs quidem metu plena, quando autem in matrimonio iniuria affecta est, non est aliam mens truculentior. ibid.

**Amicos** existimet vxor, quos maritus existimat. ibid.

**Faciles** coniugum sunt reconcilia- tiones. ibid.

**Nunquam** dicam nuptias exhalare plus, quam tristificare. idem in Alceste.

**Nullum** est maius malum, quam frustrari fida vxore. ibid.

**Non** venustus, sed virtutes oblectant maritos. Eurip. in And.

**Conuenit** vxorem, etsi malo viro locata sit, contentam esse sua sorte. ibid.

**Mulier** cum priuatur viro, priuatur vita. ibid.

**Nunquam** duplicia connubia collaudauero mortalium, nec duas matres habentes liberos. ibidem.

**Res** mala est, vnicum virum binos habere lectos. ibid.

**Vna** nox resoluit inimicitia vxoris erga viri thorum. Eurip. in Troad.

**Presentem** virum amare oportet, mortuum missum facere. idem in Helen.

**Nuptia** hominibus, optabile malum. idem.

**Vita** egestas, est viri mulier. idem.

**Sponsa** sine dote nõ habet loquen-

di libertatem. idem.

**Procella** domestica, est viri mulier. idem.

**Satis** magnum regnum est marito, liberi, & vxor. Eurip. apud Stob.

**Sæpius** vxor benevolentia in maritum filios superauit. apud Stob.

**Vxor** non onus, aut molestia est, imò res molestas, ac pergrauas ipsa lenat. ibid.

**Coniux** marito in agritudinibus, & in sinistra fortuna, suauissima res est. ibid.

**Quisquis** vxorem ducere deliberat, non rectè deliberat, nam vbi deliberauit, statim ducit. ibid.

**Si** quis pauper pecuniosam vxorem habet, non vxorem, sed dominam habet. ibid.

**O** ter infelix, quisquis in paupertate duxit vxorem, Menan. ibid.

**Bini** sunt cum vxore iucundissimi dies, alter quo ducitur, alter, quo mortua effertur. Hipponach. apud Stob.

**Astrictus** nuptijs, non amplius liber est. ibid.

**Similes** res sunt senectus, & nuptia: vtrunq; enim cõsequi desideramus: postquam vero nati fuerimus, tristamur. Theod. ibidem.

**Cum** semel vxor benevolentia in maritum priuata est, minime vitalis ei vita reliqua est. Lycorg.

curg. apud Stob.

Quid homini suauis fuerit? quam  
vxoꝝ grata, quid dulcius tum  
aliis, tū in etate iuuenili, sed  
eīdē rei, cui iucunditas inest,  
in vicino est molestia. ibid.

Matrona officium est, viro suo  
placere. Themist. ibid.

In hoc conuenient, vt mas impe-  
ret, obediat mulier: erit autem  
imperij genus, non quale do-  
minorū est, vbi superioris vtili-  
tatis curatur: nec qualis arcūū,  
vbi inferioris tantum cura est,  
sed simile ciuili, in quo commu-  
nis vtilitas ex aequo promoue-  
tur. ibid.

Viri obediant ciuitatis legibus:  
mulieres virorum ingenijs. So-  
crat. ibid.

Pietas muliebri, amor eius erga  
maritum, risus autem conti-  
nuitas, & intentus, deterior est  
iracundia: idcirco maxime vi-  
get in scortis, & in pueris stoli-  
dioribus: mihi verò magis fa-  
cies ornari videtur lachrymis,  
quam risu: lachrymis enim vt  
plurimum bona aliqua doctri-  
na coniungitur, risui verò losci-  
nia: & flendo quidem nemo  
sibi concitauit autorem contu-  
mētiæ, ridēdo autem spem eius  
auxit. ibid.

Mariti in somno, ac cubili maxi-  
mè decipiuntur: cauende itaq;  
sunt adulationes vesperi: mane  
verò tumultus, & clamores.  
ibidem.

Omnia mulieres per viros factam  
oportet. ibid.

Nuptiæ propter amicitiam con-  
tracta meliores sunt, aliter ve-  
rò periculosa. Plut. apud emul.

Vir corporis studiosus, vxora  
efficit ornatai deditam: vlti-  
ptuarius amatoriam, & luxu-  
riosam: at boni, honestiq; ama-  
tor temperantem, & modo-  
stam. ibid.

Certe si mihi tale corpus alterum,  
quale meum est, accederet, mi-  
nuere possem, tantum nego-  
tiorum mihi exhibens, pro-  
nitente corporis, & victu  
dies colligendo, & pro gloria  
ac temperantia, celebrisq; pe-  
ma, ac bene viuendi gratia  
quid igitur fieret? si alterum  
quoq; tale corpus similiter mi-  
hi procurandum foret: consti-  
itq; quod vxor etsi viro eius-  
rissima fuerit, non minus cito  
mori facessit negotij circa au-  
res, aut dolores, quanquam ip-  
samet sibi: itaq; pro duobus co-  
poribus, quod ad sanitatem,  
victum, temperantiam, &  
namq; sanam attinet, curam  
gerat: oportet, quod si in super-  
liberi nascatur, iam omnia tri-  
uis plena sunt, & iuuenilis au-  
mi exultatio disperit: & facie  
haud amplius eadem est. apud  
Stob.

Malum sunt mulieres, verū tamē  
hoc sine malo domum habitant  
non licet. ibid.

Non omnes infortunati sunt in  
nuptijs, aut fortunati: calamito-  
sus est autem, qui incidit  
in malam mulierem: felix, qui  
in bonam. Eurip. ibid.

Quicumque nuptias fato sibi non  
destinatas ambient, frustra la-  
borant: vxor autem viro fatali  
manens etiam absque omni cu-  
ra domum ingreditur. Eurip.  
ibid.

Opes nuptijs acquisitæ vxoris, in-  
utiles sunt, ac cito dissoluntur.  
ibid.

Res dua potissimum vxorem du-  
luro consideranda: nempe, vt  
facies blandā, & boni mores:  
hec enim alunt benevolentiam  
mutuam. ibid.

Ducas virginem, vt bonis illam  
instituas moribus. Hesiod.

Canes, & equos nobis nobiles, &  
ex bonā progenie quarimus,  
malam verò vxorem, malique  
patris filiam ducere nō curra-  
mus. Theognid.

Non tam recipienda est nobilitas  
parentum, quam ipsa vxor,  
multa enim perquam honestis,  
& bonis parentibus nata de-  
prebense sunt mala, & impo-  
dica. Nicost. apud Stob.

Inter cetera signa, quæ in futura  
vxore consideranda sunt, vocē  
quoque mulieris considerato,  
nimirum enim suauior est vox  
canora tum mane, tum a pran-  
dio; debet autem magis ad le-  
nitatem cōtrahi, clamorē verò,

nec asperum sermonem edat.  
nam huiusmodi signa magis  
viriles mulieres indicant. Iud.  
de signis mulier.

Vide in titulo de facie.

Quod bonum generum nactus  
est, inuenit filium: qui ve-  
rò malum, simul & fi-  
liam perdidit. Democr.

Nunc iuuenes adhortor omnes, ne  
in senectute nuptias celebrent,  
sed paulatim in iuuentute li-  
beros procreent, nihil enim vo-  
luptatis habet, & res est inimi-  
ca mulieri vir senex. Eurip.  
ibid.

Multos diuitijs, & genere gloriā-  
tes tulta domi mulier infames  
fecit. ibid.

Hostibus eneniat inimicas habere  
vxores. ibid.

Mulier paternā egressa domum,  
noū parentum est, sed mariti.  
ibid.

Fit quodammodo mulier inimica  
omnibus, qui prius familiares  
erant, vbi coniuncta est secu-  
ndo marito. ibid.

Hic tibi sit maritus, quem paren-  
tes decreuerint, etsi fuerit pru-  
dens, felicissima es, sin aliter  
virum sortita fueris, istū quo-  
que ferre necesse est. Numach.  
apud Stob.

Principio stultè maritum agētem  
tolera, est enim necessarium, sa-  
pius & morbum sustine quan-  
tum

tumuis anxia, celatōq; in pe-  
lore tuis curas, nec dicas om-  
nibus, quæ facit, nec omnia pa-  
rentibus indices, sed solum de-  
spicientem instituas, idq; leni-  
ter, vt decet. nam contumelia  
prudenter quoque virum irri-  
tat, sapius autem oratio lenis  
etiam insipientem virum de-  
mulcet. *ibid.*